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طرح اندیشه تمدن ساز طرحی است 

که اخیرا به همت دفتر نهاد نمایندگی 

مقام معظم رهبـــری در دانشـــگاه آزاد 

اســـامی، در ســـطح واحدهای این 

دانشـــگاه درحال اجراست. در این طرح مباحث اعتقادی مطرح شده در کتاب 

طرح کلی اندیشه های اسامی در قرآن، توسط استادان عاقه مند به این مبحث 

در واحدهای دانشگاه آزاد اسامی به بحث و تبادل نظر گذاشته می شود. کتاب 

طرح کلی اندیشـــه های اســـامی در قرآن که محور این طرح و مبنای مباحث 

مطرح شـــده در آن است، برگرفته از مباحث مطرح شده در 28 جلسه سخنرانی 

مقام معظم رهبری است که در رمضان سال 1353 شمسی در مسجد امام حسن 

مجتبی)ع( در شهر مشهد ایراد شده است. 

از دیدگاه مقام معظم رهبری گسترش و ترقی تمدن نوین اسامی به همت و خرد 

جمعی نیاز دارد که در سایه اخاق، کار، تاش، ایمان به خدا، عقانیت، توانایی 

علمی، اقتصاد شکوفا و برخورداری از رسانه های قوی و روابط بین الملل به وجود 

می آید. طرح اندیشـــه تمدن ســـاز نیز برگرفته از کتاب اندیشه اسامی در قرآن 

است که توسط مقام معظم رهبری نگاشته شده و برای آشنایی اساتید دانشگاه 

آزاد اسامی با اندیشه های تفسیری، اجتماعی و سیاسی رهبر انقاب پایه  ریزی 

شده اســـت. خصوصیت ممتاز کتاب »طرح کلی اندیشه اسامی در قرآن« نیز 

درخصوص اهمیت نگاه اجتماعی و تفســـیر قرآن و حدیث با منظر اجتماعی و 

تمدن سازی اســـت. کتاب طرح کلی اندیشه اسامی در قرآن مباحث ضروری 

دیـــن را از نگاه مقام معظم رهبری بیان کرده و بازتاب نگاه نو و بدیع ایشـــان به 

مفاهیم دینی است. 

این کتاب با مبنا قراردادن آیات قرآن برای تبیین اصول اعتقادی اسامی، کتابی 

اســـت وحدت آفرین برای امت اسامی. هدف از »طرح کلی اندیشه اسامی در 

قرآن« آشنایی عمیق با اندیشـــه های سیاسی - اجتماعی رهبر انقاب، ایجاد و 

گسترش نگرش تحول آفرین و تمدن ساز در میان اساتید، آشنایی با کارکردهای 

عینی و پیامدهای اجتماعی آموزه های دینی، گسترش تفکر »ولایت وحدت آفرین 

و وحدت تمدن ساز در میان دانشگاهیان، فراگیری مهارت تدبر در قرآن کریم و 

آشنایی با سیره مبارزاتی )سیاسی( معصومین است. 

در طرح اندیشه تمدن ساز استادان در گروه های سه یا پنج نفره به همراه یک مربی، 

اندیشـــه های مقام معظم رهبری را در قالب کتاب طرح کلی اندیشه اسامی بر 

پایه قرآن کریم مورد بحث، بررســـی و تبادل  نظر قرار می دهند. باتوجه به شرایط 

کرونایی هرهفته یک جلسه در بستر فضای مجازی در گروه های مربوطه به بحث 

و تحلیل گذاشته می شود. 

طرح اندیشه تمدن ساز مزایایی دارد؛ این طرح شامل آشنایی با سیره مبارزاتی 

ائمه معصومین )ع(، آشنایی با اندیشه سیاسی، اجتماعی رهبر انقاب اسامی 

و ایجاد نگرش تحول ساز و تمدن ساز بین استادان است که به صورت مباحثه ای 

اجرایی می شود. در این طرح افراد با دیدگاه ها، بیانات و سخنان مقام معظم رهبری 

که در کتاب طرح کلی اندیشه اسامی در قرآن ارائه می شود، آشنا می شوند.

 

   علت اجرای طرح چه بود؟ 
اما علت اجرای این طرح چه بود؟ به اذعان بسیاری از کارشناسان آموزش عالی، 

بی شـــک اهمیت آثار مقام معظم رهبری به گونه ای است که این آثار اکنون باید 

در حد بین المللی شـــناخته شده باشند. این درحالی است که ابعاد شخصیت 

علمی، منظومه فکری و آثار گرانبهای ایشان در پرتو توجه به شخصیت سیاسی 

ایشـــان مغفول مانده و آنچنان که باید در محافل علمی دانشگاهی مورد تعمق 

و تدبر قرار نگرفته اســـت. طرح اندیشـــه تمدن ساز با هدف جبران این نقیصه و 

با هدف آشـــنایی عمیق اساتید دانشـــگاه با منظومه فکری رهبر معظم انقاب 

پایه ریزی شـــده و اکنون درحال اجرا اســـت. کتاب »طرح کلی اندیشه اسامی 

در قرآن« مشـــتمل بر نظـــام معرفتی قرآنی در حوزه علوم انســـانی، اجتماعی، 

روانشـــناختی و دانش مدیریت در کتاب مذکور اســـت. با اینکه نیم قرن از ایراد 

سخنرانی های مقام معظم رهبری گذشته، ولی محتوای آن نو، تازه و گره گشای 

مشکات اجتماعی امروز است.

 

   استادان جامعه؛  هدف طرح اندیشه تمدن ساز 
از آنجاکه برخی استادان دانشگاه تمایل دارند در زمینه مسائل اعتقادی اطاعات 

بیشتری کسب کنند یا بعضا گره های ذهنی یا شبهاتی در زمینه مسائل اعتقادی 

دارنـــد که می خواهند آنها را برطرف کننـــد، بنابراین جامعه هدف در این طرح 

استادان واحدهای دانشگاهی هستند. شیوه اجرای این طرح هم به این صورت 

است که گروه هایی تشکیل شده و در هر گروه یک نفر هم به عنوان مربی حضور 

دارد تا مباحث را نظارت و هدایت کند. در هرکدام از این گروه ها در هرجلســـه 

حدود 30 صفحه از کتاب طرح کلی اندیشه اسامی در قرآن مطرح می شود؛ به 

این صورت که همه اعضای گروه آن قسمت ازپیش تعیین شده را مطالعه کرده و 

سپس درمورد آن بحث و تبادل نظر می کنند. شرکت در این طرح برای استادان 

کاما داوطلبانه است و هیچ اجباری برای مشارکت استادان در این طرح وجود 

ندارد. به عبارت بهتر شـــرکت در این طرح منحصر به هیچ گروه آموزشی خاص 

یا اســـتادی با تخصصی خاص نیست، بلکه هر استادی با هر تخصصی و از هر 

گروهی می تواند در طرح شرکت داشته باشد.

 

   چرا کتاب طرح کلی اندیشه های اسلامی برای این طرح انتخاب شد؟ 
اما چرا کتاب طرح کلی اندیشه های اسامی در قرآن به عنوان پایه و محور طرح 

اندیشه تمدن ساز انتخاب شد؟ تفاوت این کتاب با سایر آثار مکتوب مشابه این 

اســـت که آثار دیگر بیشتر به صورت ذهنی و علمی به مسائل اساسی اعتقادی 

پرداخته اند، اما محتوای کتاب طرح کلی اندیشـــه های اسامی در قرآن بیشتر 

اجرایی و عملی اســـت تا ذهنی و تئوریک. نکته دیگر اینکه مباحثی که در این 

کتاب مطرح شده اند، رویکرد اجتماعی بیشتری نسبت به آثار مشابه دارند. 

   رشد علمی اساتید در طرح اندیشه تمدن ساز 
محمد شـــریفانی، مســـئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد 

اسامی در گفت وگو با »فرهیختگان« درخصوص جزئیات این طرح توضیح داد. 

او با بیان اینکه طرح اندیشـــه تمدن ساز مقدمه رشد علمی اساتید است، گفت: 

»دفتـــر نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری طرحـــی را به عنوان گفتمان علمی به 

شـــیوه مباحثه راه اندازی کرده است. این طرح در 6 گرایش قرآن، نهج الباغه، 

صحیفه ســـجادیه، مولفه های تمدن ساز در بیانیه گام دوم انقاب، بینش مطهر 

و جریان سازی فکری و فرهنگی پایه ریزی شده است.« 

او با بیان اینکه کتاب در طرح اندیشه تمدن ساز مباحث اعتقادی کتاب »طرح 

کلی اندیشـــه اســـامی در قرآن« که متعلق به مقام معظم رهبری است به بحث 

گذاشته می شود، اظهار کرد: »درواقع الگوی کار فعا از این کتاب شروع شده 

است و اساتید به ویژه در شـــرایط کرونا در گروه های سه و چهارنفره درخصوص 

این کتاب به مباحثه خواهند پرداخت. درواقع اساتید در این گروه ها مباحث را 

نقل کرده و به شیوه بحث نقطه نظرات خود را مطرح کرده و هرکس نقطه نظری 

دارد بیان می کند.« 

مســـئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد اسامی در پاسخ به 

این سوال که علت انتخاب کتاب »طرح کلی اندیشه اسامی در قرآن« چه بوده 

اســـت، توضیح داد: »علت انتخاب این کتاب بر این اســـاس بوده که اصولا در 

حوزه انتقال معارف که در دروس معارف مطرح است، همیشه باید نوآوری داشته 

باشیم و هر چند سال یک بار باید شیوه انتقال معارف باتوجه به نسل جدید که 

در دانشـــگاه حضور پیدا می کنند تغییر کند.«او ادامه داد: »درواقع کتاب های 

معارف باید برحســـب نیاز، ظرفیت و روحیات دانشـــجویان پایه ریزی شوند. اگر 

به کتاب های معارف حدود 25 ســـال پیش مراجعه کنیم، خواهیم دید که این 

کتاب ها، جذابیت لازم را برای نسل جدید ندارد. اندیشمندان مختلفی در انتقال 

معارف اسامی صاحب نظر و دارای سبک هستند و یکی از اندیشمندان صاحب 

سبک در این حوزه، مقام معظم رهبری است.«

 

   استقبال گسترده اساتید از طرح اندیشه تمدن ساز 
شریفانی با بیان اینکه مقام معظم رهبری مباحثی را در 28 جلسه در رمضان سال 

1353 شمســـی در مسجد امام حسن مجتبی)ع( در شهر مشهد ایراد کرده اند، 

اظهار کرد: »از شاخصه های مقام معظم رهبری این است که یک ذهن نظام وار و 

منظم دارند که این ذهن در حوزه های مختلف ازجمله بحث های تربیتی، سیاسی  

و... همواره مشاهده می شود. ایشان در بحث های قرآنی نیز این روش را قبل از 

انقاب در یک دوره 28 جلسه ای داشتند که درحال حاضر به صورت یک کتاب 

تدوین شده است و در بسیاری از دانشگاه ها به عنوان یکی از کتاب های معارف 

تدریس می شود.« او در ادامه تصریح کرد: »برای اینکه اساتید با این روش بیشتر 

آشنا شوند و همچنین برای اینکه این روش زمینه ای برای ابداع یک روش ازسوی 

آنها شـــود، این کتاب در بین اساتید مورد مباحثه قرار گرفت؛ درحال حاضر نیز 

طرح اندیشه تمدن ساز مورد استقبال گسترده اساتید قرار گرفته است.« 

   حضور 700 گروه در قالب 3 هزار استاد در طرح اندیشه تمدن ساز
مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد اسامی با بیان اینکه 

حدود 700 گروه در قالب حدود سه هزار استاد تاکنون در طرح اندیشه تمدن ساز 

حضور پیدا کرده اند، اضافه کرد: »این اســـاتید در گروه های ســـه و چهارنفره با 

یکدیگر به بحث و تبادل نظر می پردازند؛ این طرح الگوی خوبی شد برای اینکه 

طرح ها و گفتمان های علمی دیگری برحسب ذائقه های مختلف اساتید راه اندازی 

شـــود. به عبارت بهتر اساتید دارای عایق و ذائقه های مختلفی هستند؛ به طور 

مثال برخی عاقه خاصی به نهج الباغه داشته و برخی دیگر با صحیفه سجادیه 

انس دارند. ازســـوی دیگر بیانیه گام دوم انقاب مورد عنایت مقام معظم رهبری 

است و اندیشه مطهر نیز در این زمینه یکی از بسترها و روش های انتقال معارف 

محسوب می شود که همچنان جایگاه خود را حفظ کرده است.« 

او در ادامه بیان کرد: »بنا داریم این طرح ها را یکی پس از دیگری در بین استادان 

رواج دهیم و در این ترویج شـــاید بتوانیم به گوشـــه ای از وظایف خودمان عمل 

کرده باشیم. برای اینکه ذهن اساتید با مبانی اسام و انقاب بیشتر آشنا شود، 

طبیعتا باید در حوزه های مختلف مثل قرآن، نهج اباغه، اندیشه مطهرو... بستر 

این کار فراهم می شـــد که خوشبختانه با کتاب طرح کلی اندیشه های اسامی 

در قرآن، کار به خوبی آغاز شد.« 

شریفانی در ادامه تاکید کرد: »امیدوارم اساتید بعد از طرح اندیشه تمدن ساز، 

در طرح های 6گانه دیگری که به مرور آیین نامه های آنها ارائه می شـــود شرکت 

کرده و از این فرصت در دوران کرونا اســـتفاده شود تا بتوانیم یک گام به افزایش 

معرفتی اساتید نزدیک شویم.« 

   برنامه ریزی 28 جلسه ای به صورت هفتگی
مســـئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد اسامی درخصوص 

زمان بندی طرح اندیشـــه تمدن ساز نیز صحبت به میان آورد و گفت: »این طرح 

در 28 جلسه به صورت هفتگی برگزار می شود و هر استانی در یک زمان مشخص 

کار خود را آغاز کرده است. طبیعتا کل دوره باتوجه به محدودیت های مختلفی 

که در ایام کرونا اعمال شـــده و می شـــود، 6 ماه طول خواهد کشید. البته زمان 

بستگی به نحوه مطرح کردن مباحث در این جلسات دارد؛ اما پیش بینی ما برای 

پایان طرح حدود 6 ماه است.« او در ادامه اظهار کرد: »بعد از پایان طرح اندیشه 

تمدن ســـاز، طرح های بعدی آغاز می شود که ممکن است برخی از آنها حتی تا 

ســـه سال ادامه داشته باشـــد. همچنین درصدد تدوین یک آیین نامه منضبط 

هســـتیم تا با موافقت رئیس دانشگاه آزاد اسامی و همچنین معاونت فرهنگی 

دانشـــگاه بررسی کنیم تا ببینیم چه روشی را می توان برای اساتید استفاده کرد 

تا در ارتقای اســـاتید نیز تاثیرگذار باشد که یک انگیزه  ای برای آنها ایجاد شود و 

شاهد حضور بیشتر اساتید در این جلسات باشیم.« 

   اعطای گواهی پایان دوره به اساتید
شریفانی با تاکید بر اینکه طرح اندیشه تمدن ساز باعث ارتقای اساتید نیز خواهد 

شـــد، اضافه کرد: »درواقع یک گواهی پایان دوره به اساتید اعطا خواهد شد که 

در ارتقای اســـاتید نیز تاثیرگذار است. مشارکت اساتید نیز به این صورت است 

که مســـئولان دانشگاه هر استانی با همکاری مسئول هر نهاد در بین گروه های 

معارف در درجه اول و ســـپس اساتید غیرمعارفی حضور پیدا کرده و اساتید نیز 

برحسب عاقه در گروه های چندنفره در این طرح شرکت کردند. درحال حاضر 

تمام 31 استان در این طرح حضور دارند.« 

دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

  نیمکت خبر

حذف نیمسال تحصیلی این ترم تحصیلی هم مجاز است

ــرم  ــرایط ت ــان ش ــت: »هم ــاری گف ــرم ج ــال ت ــان نیمس ــات پای ــزاری امتحان ــرایط و برگ ــاره ش ــر درب ــا مه ــو ب ــق در گفت وگ ــی خاکی صدی عل

ــی  ــات دروس عمل ــود و امتحان ــزار می ش ــی برگ ــوری و الکترونیک ــورت غیرحض ــات به ص ــت، امتحان ــرده اس ــی نک ــوده و تفاوت ــرار ب ــل برق قب

ــود.«  ــزار نمی ش برگ

وی دربــاره اینکــه اگــر اســتادی تشــخیص دهــد کــه آزمــون یــک درس بایــد حضــوری برگــزار شــود، امــکان برگــزاری امتحــان حضــوری بــرای 

وی وجــود دارد یــا خیــر، افــزود: »بــا توجــه بــه مصوبــه ســتاد کرونــا دانشــگاه ها، آمــوزش و امتحــان حضــوری ندارنــد، مگــر اینکــه از ســتاد 

کرونــا مجــوز اخــذ کــرده باشــند.« معــاون آموزشــی وزارت علــوم دربــاره حــذف نیمســال بــرای دانشــجویانی کــه درگیــر بیمــاری کرونــا و 

مــوارد این چنینــی هســتند، گفــت: »حــذف نیمســال تحصیلــی دانشــجویان در ایــن تــرم تحصیلــی نیــز مجــاز اســت و درصــورت تقاضــا، 

دانشــجویان می تواننــد درخواســت حــذف تــرم تحصیلــی خــود را بــه دانشــگاه خــود ارائــه کننــد.« 

وی دربــاره اینکــه امتحانــات پایــان تــرم چنــد درصــد نمــره دانشــجویان را تشــکیل می دهــد، گفــت: »ارزیابــی در طــول تــرم در کنــار یــک 

آزمــون پایــان تــرم، مبنــای نمــره دانشــجویان قــرار می گیــرد. امــا اینکــه چنــد درصــد نمــره بــه ارزیابــی طــول تــرم و چنــد درصــد بــه آزمــون 

پایــان تــرم اختصــاص داده شــود، توســط اعضــای هیات علمــی تعییــن می شــود و آنچــه مهــم اســت ایــن بــوده کــه فقــط نبایــد بــه آزمــون 

پایــان تــرم توجــه شــود و ایــن آزمــون به تنهایــی عملکــرد دانشــجویان را ارزیابــی و ســنجش کنــد.« 

نتایج نهایی پذیرش بدون کنکور دانشگاه ها اعلام شد

نهایی  پذیرفته شدگان  »اسامی  داشت:  اظهار  مهر  با  گفت وگو  در  زرین آمیزی  فاطمه 

کدرشته محل های مرحله پذیرش صرفا براساس سوابق تحصیلی سراسری )بهمن ماه( 

به نشانی  17 دی ماه ۹۹ در سایت سازمان سنجش آموزش کشور  امروز  سال 13۹۹ 

www.sanjesh.org منتشر شد.« 

وی افزود: »۴2 هزار و 61 نفر در این مرحله پذیرفته شده اند.« 

به عنوان  آنان  اسامی  که  متقاضیانی  »همه  داشت:  اظهار  سنجش  سازمان  سخنگوی 

پذیرفته شده نهایی این مرحله اعام شده، لازم است برای اطاع از زمان دقیق ثبت نام و 

مدارک موردنیاز و نحوه انجام مراحل ثبت نام از روز شنبه 20 دی ۹۹ به سایت دانشگاه و 

یا موسسه آموزش عالی محل قبولی خود مراجعه کنند.« 

گفتنی است پذیرفته شدگان دوره روزانه این مرحله خواه در رشته قبولی ثبت نام کنند 

و یا نکنند، حتی با دادن انصراف قطعی از تحصیل مجاز به ثبت نام و شرکت در آزمون 

سراسری سال 1۴00 به منظور انتخاب رشته های دوره روزانه نخواهند بود. 

زمان آغاز ترم دوم سال تحصیلی در اختیار دانشگاه هاست

علی اکبر صفوی در گفت وگو با ایرنا درباره شروع ترم دوم سال تحصیلی جاری، اظهار داشت: »ترم آینده دانشگاه ها 

به احتمال زیاد با شرایط ترم اول و به صورت الکترونیکی آغاز می شود. براساس مذاکره با معاون آموزشی وزیر 

علوم، هیچ اتفاقی که فضا را برای برگزاری کاس های حضوری دانشگاه ها تغییر دهد، رخ نداده است و به نظر 

نمی آید گشایش خاصی در 2 تا 3 ماه آینده ایجاد شود؛ هرچند آرزو می کنیم شرایط به حالت عادی بازگردد.« 

رئیس کارگروه آموزش های الکترونیکی وزارت علوم با بیان اینکه پیش بینی می کنیم ترم آینده هم به احتمال زیاد 

با شرایط ترم حاضر ادامه پیدا کند، گفت: »اگر شرایط مهیا شد برگزاری کاس های دانشگاه ها به حالت عادی باز 

می گردد و وزارت علوم و کارگروه آموزش های الکترونیکی هم دخالتی در برنامه ریزی های دانشگاه ها نمی کنند.« 

صفوی تاکید کرد: »نیازی به نظر کارگروه آموزش های الکترونیکی وزارت علوم نیست و دانشگاه ها به اندازه 

کافی توانمند هستند.« 

وی زمان برگزاری امتحانات پایان ترم اول را هم در اختیار دانشگاه ها دانست و تاکید کرد: »مهم ترین نکته در 

شروع و پایان ترم تحصیلی، رعایت طول ترم و قواعد کاس هاست. دانشگاه ها امسال کاس ها را از اول مهر آغاز 

نکردند و دانشجویان ورودی جدید با تاخیر زیاد وارد دانشگاه شدند که در ترم جاری تحصیلی اختال ایجاد کرد.« 

مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد اسلامی در گفت وگو با »فرهیختگان« مطرح کرد 

طرح اندیشه تمدن ساز مقدمه رشد علمی اساتید 
700 گروه در قالب 3 هزار استاد در طرح اندیشه تمدن ساز حضور پیدا کردند

پنجشنبه ۱۸ دی ۱۳۹۹   شماره ۳۲۲۸

تاریخ علم

تاریخ علم در اسلام و ایران  به روایت دکتر علی اکبر ولایتی

)مروری بر گذشته – بخش ۱۵ (

خاندان های علمی- فرهنگی 
در دوران سامانیان

روزنامه »فرهیختگان«، پیش از این، در ستونی تحت عنوان »تاریخ علم در 

اسلام و ایران« به تبیین مباحث علمی و دقیق تاریخ این مبحث مهم و مطرح 

در مجامع علمی روز می پرداخت. بن مایه این رشته مقالات، اساسا مباحثی 

بود که دکتر علی اکبر ولایتی در برنامه تلویزیونی »ایران« از شبکه دوم سیما 

بیان کرده و سپس، بنا به درخواست های متعدد اساتید، پژوهشگران و 

دانشجویان، جهت تبیین دقیق تر مباحث و ارائه مستندات این مطالب، 

برای چاپ در روزنامه، تنظیم کرده بودند. روزنامه »فرهیختگان« در پاسخ 

به درخواست های مکرر خوانندگان، مطابق گذشته به چاپ این مجموعه 

ادامه خواهد داد. البته به جهت اتصال و پیوستگی مباحث، پیش از شروع 

مباحث جدید، نگاه و مروری خواهیم داشت به مباحث گذشته که در همین 

ستون منتشر خواهد شد. 

ظهور خاندان های نام آور و دانش پرور ماوراءالنهر، هم چون بلعمیان و عدنانیان و 

جیهانیان و مُصعَبیان، نیز محصول دوران  سامانی اند. در همین دوران، امیر نصر 

سامانی ابودُلَف را به چین فرستاد. ابودلف در سفرش به چین گزارشی پرارزش از 

سفر خود، حاوی اطاعات بسیار سودمند در باب چین و آداب و رسوم آن سرزمین، 

به امیر تقدیم کرد. اما فایده مهم این سفر یادگرفتن شیوه ساختن کاغذ مرغوب از 

چینی ها بود. بدیهی است این پیشرفت بزرگ در گسترش و نشر علوم و فنون در 

ایران تاثیری بسزا داشت.1البته رشد و اعتای علم و ادب در دوران امارت سامانیان، 

گذشته از عنایت و توجه امیران سامانی به دانش و ادب، مدیون وزرای دانش پرور 

و ادب دوستی چون ابوعبدالله  جیهانی و ابوالفضل بلعمی نیز هست. جیهانی به 

پژوهش و تحقیق در باب احوال و آداب ملل عاقه ای وافر داشت. او دانشمندی 

والاهمت بود که جغرافی دانان و عالمان سراسر ایران را به بخارا فراخواند. جیهانی 

خود نیز کتابی در باب مسالک و ممالک نگاشت که حاوی اطاعاتی ارزشمند درباره 

سرزمین ها و مردم مشرق زمین و شمال ماوراءالنهر است.2 ابوالفضل بلعمی، که 

پس از جیهانی به وزارت رسید، نیز هم چون جیهانی مردی اهل دانش و فرهنگ 

بود که به مطالعه در احوال و رسوم ملل عاقه داشت. پس از ابوالفضل بلعمی، 

ابوطیّب مصعبی، صاحب دیوان رسالت نصر بن احمد سامانی که چندی به 

منصب وزارت برگزیده شد، نیز اهل فضل و ادب بود و به دو زبان فارسی و عربی 

شعر می سرود. وزیر بعدی سامانیان، ابوالفضل محمد بن احمد، مصنّفِ کتاب 

مختصر کافی، بود که او نیز تا بدان پایه در دانش و فقاهت کم نظیر بود که 

او را »شمس الائمه« می خواندند.3 در دوران سامانیان، نه تنها امیران و وزیران 

فرهنگ دوست و دانش پرور در راس قدرت قرار داشتند، بلکه زیردستان آنان نیز از 

علما و دانشمندان بودند. اهتمام و تاش این قدرتمندان اصیل و فرهنگ دوست 

خراسان در تدوین و تصنیف تاریخنامه هایی با رویکرد میهن دوستانه شگفتی 

آفرید. به همت ابومنصور عبدالرزاق، سپه سالار خراسان در عهد امیر عبدالملک بن 

نوح، کتاب خدای نامه، که امروزه از میان رفته، از زبان فارسی میانه به زبان فارسی 

ترجمه شد. به این ترتیب، او سنگ بنای تدوین تاریخ حماسی ایران، شاهنامه، را 

گذاشت. به اشاره او، ابومنصور محمد بن عبدالله مُعَمّری ]یا: مَعمَری[ به گردآوری 

روایات شفاهی و مکتوب دهقانان و فرزانگان خراسان مشغول شد و شاهنامه ای 

منثور حاصل آورد که امروزه تنها مقدمه ارزشمند آن در دست است. چندی بعد، 

فردوسی به سرودن شاهنامه ای منظوم مشغول شد و در این کار اوج هنر و فهم 

والای ایرانیان را به نمایش گذاشت. به این  ترتیب، فراهم آمدن تاریخ نامه های 

مشهوری چون شاهنامه ابومنصوری، شاهنامه  ابوالموید بلخی، آفرین نامه ی 

ابوشکور بلخی، شاهنامه  فردوسی مروزی، گُشتاسب نامه  دقیقی و شاهنامه  

فردوسی را می توان حاصل بسترسازی فرهنگی و ادبی سامانیان دانست.۴ 

اساس مضامین شاهنامه ی فردوسی مبارزه عناصر نیک و بد است و قهرمانان 

واقعی داستان فردوسی کسانی اند که برای وطن و برای  خوش بختی مردم مبارزه 

می کنند. دیگر مضامین مهم شاهنامه ی فردوسی ستایش خِرد و عدالت و عقل و 

اندیشه و وطن دوستی و انسان دوستی و آرمان های عالی الهی است. به این ترتیب، 

فردوسی در این اثر افکار پیشرو زمانه اش را مطرح  کرده است. نام فردوسی جاوید 

ماند و شاهنامه  او هدیه ای  گران بها برای گنجینه تمدن جهان اسام شد و در رونق 
و تعالی ادبیات فارسی در قرون  بعد تاثیر بسیاری نهاد.5
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